
Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/MAR 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

1 

 

Oggetto:  Affidamento diretto alla ditta casa editrice MDPI - Multidisciplinary Digital Publishing 
Institute (sede legale Svizzera – VAT n.115.694.943) per la pubblicazione in digitale di 
una Special Issue su rivista dal titolo “Decolonizing Methodologies in Japan: 
Ryukyuan Perspectives for Language Education”, sul journal Languages, curata dal 
prof. Patrick Heinrich, nell’ambito dei progetti 
‘SSAM.DM737_2021.PNR.SPIN2021_HEINRICH’ – CUP H75F21001800005 e 
‘SSAM.ADIRPHEIN’ 
CIG: ZDF37D420B 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023;  

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 2022, 
approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 13 ottobre 2021; 

VISTA la richiesta avanzata dal prof. Patrick Heinrich di pubblicare, in versione digitale, con la 
casa editrice MDPI - Multidisciplinary Digital Publishing Institute (sede legale Svizzera -  
VAT n.115.694.943) una Special Issue all’interno della rivista ‘Journal Languages’ dal 
titolo “Decolonizing Methodologies in Japan: Ryukyuan Perspectives for Language 
Education”, che è parte essenziale delle sue attuali attività di ricerca sul tema del 
fenomeno delle lingue in pericolo; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Settore Amministrazione/MAR 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

2

CONSIDERATO che la pubblicazione richiede una sede specialistica, riconosciuta come tale dalla 
comunità scientifica di riferimento e costituisce un importante contributo nella 
preparazione della proposta ERC sul tema del fenomeno delle lingue in pericolo, prevista 
nel 2024: la pubblicazione con la casa editrice MDPI garantirebbe, infatti, un impatto e 
un miglioramento di curriculum che rafforzerebbero la proposta; 

VISTO il preventivo della casa editrice MDPI - Multidisciplinary Digital Publishing Institute (sede 
legale Svizzera - VAT n.115.694.943) per la pubblicazione summenzionata, assunto a 
Prot. n. 75578 del 03/08/2022, che stima il costo per la realizzazione dell’opera in CHF 
(franchi svizzeri) 3.300, pari ad € 3.416,86 (IVA esclusa) ed euro 3.553,53 (IVA inclusa) 
alla data del 22/09/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14 settembre 2022 che, acquisito il parere 
positivo del Comitato per la ricerca, ritiene congruo il preventivo della casa editrice MDPI 
- Multidisciplinary Digital Publishing Institute (sede legale Svizzera - VAT n.115.694.943), 
considerato il prestigio della sede editoriale, pioniere dell’editoria accademica in open 
access nella comunità scientifica di riferimento, che presenta un livello di citazioni molto 
alto e ospita interventi dei migliori studiosi nel campo. Inoltre, si noti che le pubblicazioni 
in rivista risultano più prestigiose degli articoli in volume nel settore scientifico di 
riferimento e che le pubblicazioni al di fuori delle case editrici istituzionali sono meglio 
apprezzate in sede di valutazione di progetti europei. A questo si aggiunge che ECF non 
ha a catalogo una rivista specificamente dedicata ai temi trattati, né una che sia altrettanto 
influente nella comunità scientifica di riferimento, e quindi non è stata interpellata, non 
essendo in grado di offrire il servizio richiesto; 

ACQUISITO  il codice SMART CIG ZDF37D420B; 

DATO ATTO che per il progetto ‘SSAM.DM737_2021.PNR.SPIN2021_HEINRICH’ è stato acquisito il 
seguente codice CUP H75F21001800005; 

VISTA la scrittura anticipata n. 53829/2022 di euro 3.553,53 (3.300 CHF franchi svizzeri) a 
copertura dei costi, di cui: 

- Euro 2.000,00 sul progetto contabile 
SSAM.DM737_2021.PNR.SPIN2021_HEINRICH, CUP H75F21001800005, voce 
CoAn A.C. 06.08.09 - Costi per pubblicazioni e di editoria - esercizio 2022; 

- Euro 1.553,53 sul progetto contabile SSAM.ADIRPHEIN, voce CoAn A.C. 06.08.09 
- Costi per pubblicazioni e di editoria - esercizio 2022; 

PRESO ATTO che la spesa prevista per la summenzionata pubblicazione è in franchi svizzeri ed 
eventuali ulteriori spese dovute a un cambio sfavorevole potranno trovare copertura sui 
fondi ricavati dal progetto contabile SSAM.ADIRPHEIN; 

RITENUTO di procedere, mediante affidamento diretto del servizio di pubblicazione in digitale 
all’interno della rivista ‘Journal Languages’ di una Special Issue dal titolo “Decolonizing 
Methodologies in Japan: Ryukyuan Perspectives for Language Education”, di cui è 
curatore il prof. Patrick Heinrich, alla casa editrice MDPI - Multidisciplinary Digital 
Publishing Institute (sede legale Svizzera - VAT n.115.694.943); 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Settore Amministrazione/MAR 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

3

 
DECRETA 

 

Art. 1 -  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 
“Semplificazioni”), convertito dalla L. n. 120/2020, e modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021 l'affidamento diretto alla casa editrice MDPI - Multidisciplinary 
Digital Publishing Institute (sede legale Svizzera), St. Alban-Anlage 66 CH–4052 Basel, 
Switzerland, VAT Nr. CHE-115.694.943, del servizio di pubblicazione in digitale all’interno 
della rivista ‘Journal Languages’ di una Special Issue dal titolo “Decolonizing Methodologies 
in Japan: Ryukyuan Perspectives for Language Education”, curata dal prof. Patrick Heinrich, 
per il costo di CHF (franchi svizzeri) 3.300, pari a € 3.416,86 (IVA esclusa) ed euro 3.553,53 
(IVA inclusa) alla data del 22/09/2022. 

Art. 2 - Di autorizzare la spesa di 3.553,53 euro (3.300 CHF franchi svizzeri) (scrittura anticipata n. 
53829/2022) a valere per: 

- Euro 2.000,00 sul progetto contabile SSAM.DM737_2021.PNR.SPIN2021_HEINRICH, 
voce CoAn A.C. 06.08.09 - Costi per pubblicazioni e di editoria - esercizio 2022; 

- Euro 1.553,53 sul progetto contabile SSAM.ADIRPHEIN, voce CoAn A.C. 06.08.09 - 
Costi per pubblicazioni e di editoria - esercizio 2022. 

Art. 3 -  Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti responsabile unico del procedimento. 

Art. 4 -  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Amministrazione; 

 
 
Venezia, 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
Prof. Marco Ceresa 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

 
 

 
Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2022-09-26T11:37:11+0200
	IT
	Marco Ceresa




